Дело № 1-650/2024

УИД 50RS0039-01-2024-013983-66

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 декабря 2024 года Московская область, г. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Старикова Е.С., при секретаре Гарафудиновой А.Ш., с участием государственного обвинителя Кондрашовой И.С., подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников – адвокатов Бирюковой Е.А., Жукова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

...>, ранее не судимой,

ФИО2, 

<

...>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2, каждый, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно п.п. 1,2 «Правил предоставления субсидии из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства», утверждённых Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 (в редакции постановления Правительства РФ от 05.11.2022 № 1986, от 13.12.2022 № 2293, от 14.02.2023 № 210) «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876), субсидия из федерального бюджета в виде имущественного взноса Российской Федерации в имущество публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее - Фонд) предоставляется в целях финансового обеспечения осуществляемых субъектами Российской Федерации мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства.

В соответствии с п. 1 «Правил предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства», утверждённых Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876, указанным гражданам предоставляется социальная выплата на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов.

Согласно п.п. 1,2,3 Постановления Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41 (в редакции постановления Правительства Московской области от 29.03.2023 № 161-ПП/5) «О реализации мероприятий, направленных на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Московской области» (далее – Постановление Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41) жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Московской области на постоянное место жительства, предоставляются социальные выплаты на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, финансирование которых осуществляется за счет средств Фонда, доведенных Московской области в соответствии с заключенным соглашением между Правительством Московской области и Фондом. При этом Министерство жилищной политики Московской области определено уполномоченным центральным исполнительным органом государственной власти Московской области на оказание поддержки жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Московской области на постоянное место жительства, социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов.

Порядком предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Московской области на постоянное место жительства, утверждённым Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, установлены следующий порядок и условия предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений:

- право на получение сертификата предоставляется жителем Херсона, отвечающим совокупности следующих критериев (п. 2): 1) покинули место постоянного проживания в г. Херсоне и части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утвержденному в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 N3099-р) и прибыли на территорию Московской области на постоянное место жительства; 2) подали заявление о предоставлении сертификата;

- социальная выплата по сертификату предоставляется жителям Херсона однократно за счет средств Фонда, доведенных Московской области в соответствии с заключенным соглашением между Правительством Московской области и Фондом (п. 3);

- для получения сертификата жители Херсона обращаются лично либо через уполномоченного представителя в Министерство жилищной политики Московской области (далее – Министерство) посредством государственной информационной системы Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области» (далее – РПГУ) либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской области (далее – МФЦ) с заявлением о предоставлении сертификата по форме, утверждаемой распоряжением Министерства, содержащим согласие на обработку персональных данных всех членов семьи жителя Херсона, указанных в заявлении о предоставлении сертификата, и следующими документами, подтверждающими факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (п. 4):

- документы (в том числе срок действия которых истек), удостоверяющие личность жителя Херсона и членов его семьи, к которым относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, а также родители и другие лица, находящиеся на иждивении жителя Херсона (супруга, супруги) и проживающие совместно с ними;

- документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в г. Херсоне или части Херсонской области жителя Херсона и членов его семьи в любой период до 

<

дата>, в том числе выданный компетентным органом Украины не позднее 

<

дата> либо компетентным органом Херсонской области, а именно: документ, предусмотренный подпунктом 1 настоящего пункта, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого государственного демографического реестра о регистрации места жительства, …, либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения жителя Херсона, подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если у жителя Херсона и (или) членов его семьи документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует. При этом местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, признается место жительства их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей, а в случае раздельного проживания родителей место жительства детей определяется по соглашению родителей;

- сертификат, полученный ранее (в случае изменения состава семьи: смерти жителя Херсона и (или) членов его семьи, а также включения в состав семьи жителя Херсона членов семьи, которыми или в отношении которых заявление на получение сертификата ранее не подавалось). 

При личном обращении жителя Херсона в МФЦ изготовление электронных образцов документов обеспечивается работником МФЦ, при этом такие документы предоставляются в оригинале. При обращении посредством РПГУ документы подаются в виде электронных образов документов;

- Министерство не позднее 1 рабочего дня со дня поступления от жителя Херсона заявления о предоставлении сертификата осуществляет проверку комплектности представленных документов на соответствие пункту 4 настоящего Порядка. В случае предоставления жителем Херсона полного комплекта документов, Министерство осуществляет регистрацию заявления о предоставлении сертификата, вносит сведения о жителе Херсона в автоматизированную информационную систему «Реформа ЖКХ» (далее – АИС «Реформа ЖКХ») и информирует об этом жителя Херсона любым доступным способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе посредством РПГУ, не позднее 1 рабочего дня со дня регистрации заявления о предоставлении сертификата (п.5);

- Министерство не позднее 3 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении сертификата осуществляет проверку документов, представленных жителем Херсона, на соответствие требованиям настоящего Порядка (далее – проверка документов) (п.6);

- Министерство не позднее 4 рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении сертификата принимает решение о предоставлении сертификата или об отказе в предоставлении сертификата (п.8);

- Министерство уведомляет жителя Херсона о принятом решении любым доступным способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе посредством РПГУ, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия такого решения (п. 10);

- Министерство не позднее 1 рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении сертификата (п.12):

1) оформляет сертификат посредством автоматизированной информационной системы «Реформа ЖКХ» (далее – АИС «Реформа ЖКХ»); 2) выдает (направляет) сертификат жителю Херсона, обратившемуся с заявлением о выдаче сертификата (далее – получатель сертификата), в том числе через МФЦ, или в личный кабинет получателя сертификата на РПГУ; 3) аннулирует ранее выданный сертификат и информирует об этом субъект Российской Федерации, в котором жителю Херсона был выдан аннулированный сертификат, с использованием АИС «Реформа ЖКХ»;

- в сертификате указывается размер социальной выплаты, предусмотренной получателю сертификата и членом его семьи для приобретения жилого помещения (п.14); размер социальной выплаты определяется в соответствии с пунктом 8 Правил, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1876 (п.15);

- получатель сертификата использует сертификат для приобретения одного или нескольких жилых помещений на первичных или вторичных рынках жилья на территории Московской области у физических и (или) юридических лиц. Жилое помещение (жилые помещения) должно соответствовать требованиям, установленным статьями 15 и 16 ЖК РФ, быть благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек). Не допускается приобретение жилых помещений, размер общей площади которых менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с ч. 5 ст. 50 ЖК РФ органом местного самоуправления муниципального образования, на территории которого приобретено жилое помещение (п.16); 

- в случае использования социальных выплат, причитающихся нескольким гражданам на основании одного или нескольких сертификатов, жилое помещение должно приобретаться в долевую собственность указанных граждан, при этом размер долей в праве общей долевой собственности на такое жилое помещение должен быть пропорционален размеру части покупной цены, уплачиваемой каждым из лиц, приобретающих жилое помещение за счет средств социальных выплат и (или) иных источников (п.17);

- в целях перечисления социальной выплаты получатель сертификата обращается лично либо через уполномоченного представителя в Министерство посредством РПГУ либо через МФЦ с заявлением о перечислении социальной выплаты по форме, утверждаемой распоряжением Министерства, содержащим согласие на обработку персональных данных всех членов семьи получателя сертификата, указанных в сертификате, и прилагает следующие документы (п.18):

1) сертификат, полученный ранее в другом субъекте Российской Федерации (для получателей сертификата, принявших решение о выборе в качестве постоянного места жительства Московскую область вместо субъекта Российской Федерации, указанного в ранее полученном сертификате); 2) документы, удостоверяющие личность получателя сертификата и членов его семьи, указанных в сертификате; 3) договор (договоры) купли-продажи жилого (жилых) помещения (помещений), расположенного (расположенных) на территории Московской области, заключенный (заключенные) в период действий сертификата и содержащий (содержащие) реквизиты банковского счета продавца; 4) выписку (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о регистрации перехода права собственности на жилое (жилые) помещение (помещения) к получателю сертификата и членам его семьи, указанным в сертификате; 5) документ, подтверждающий перечисление получателем сертификата собственных (кредитных) денежных средств продавцу за приобретенное у него жилое помещение, если стоимость этого жилого помещения превышает размер выплаты, указанной в сертификате;

- Министерство не позднее 1 рабочего дня со дня поступления от получателя сертификата заявления о перечислении социальной выплаты (независимо от способа обращения) осуществляет проверку комплектности документов, представленных получателем сертификата, на соответствие требованиям пункта 18 настоящего Порядка и пункта 4 Правил. В случае предоставления получателем сертификата полного комплекта документов, предусмотренных пунктом 18 настоящего Порядка, Министерство осуществляет регистрацию заявления о перечислении социальной выплаты и информирует об этом получателя сертификата любым доступным способом, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе посредством РГПУ, не позднее 1 рабочего дня со дня регистрации заявления о перечислении социальной выплаты (п. 20);

- Министерство не позднее 5 рабочих дней со дня поступления заявления о перечислении социальной выплаты (п.24): 

1) уведомляет получателя сертификата о принятом решении любым доступным способом, в том числе посредством РПГУ; 2) аннулирует сертификат, выданный ранее иным субъектом Российской Федерации, одновременно с внесением в АИС «Реформа ЖКХ» сведений о выдаче нового сертификата; 3) информирует об аннулировании сертификата с использованием АИС «Реформа ЖКХ» субъект Российской Федерации, в котором получателю был выдан представленный к оплате сертификат;

- Перечисление социальной выплаты осуществляется Министерством на банковский счет продавца жилого помещения, с которым получатель сертификата заключил договор купли-продажи жилого помещения, не позднее 15 рабочих дней со дня принятия решения о перечислении социальной выплаты (при наличии средств Фонда в бюджете Московской области (сводной бюджетной росписи бюджета Московской области) в текущем финансовом году на предоставление социальных выплат) в пределах размера социальной выплаты, указанной в сертификате, с учетом положений пункта 27 настоящего Порядка (п.26);

- в случае если по договору купли-продажи приобретается жилое помещение (п.27): 1) размер общей площади которого больше норматива обеспечения общей площадью жилого помещения, предусмотренного в пункте 8 Правил, исполнение обязательств по сертификату осуществляется в размере социальной выплаты, указанной в сертификате; 2) размер общей площади которого меньше норматива обеспечения общей площадью жилого помещения, предусмотренного в пункте 8 Правил, но не ниже учетной нормы, исполнение обязательств по сертификату осуществляется в размере социальной выплаты, указанной в сертификате; 3) стоимость которого превышает размер социальной выплаты, указанной в сертификате, доплата разницы производится получателем сертификата за счет собственных и (или) заемных средств; 4) стоимость которого менее социальной выплаты, указанной в сертификате, социальная выплата предоставляется в размере, соответствующем фактической стоимости жилого помещения, указанной в договоре купли-продажи. Остаток средств социальной выплаты, оставшийся неиспользованным после осуществления оплаты по представленному получателем сертификата договору купли-продажи жилого помещения, погашается;

В 2023 году, в неустановленные дату и время, в неустановленном месте, у ФИО2, покинувшего территорию Херсонской области Украины в 2015 году по семейным обстоятельствам, с целью воссоединения со своей семьей на территории Московской области Российской Федерации, получившего в 2015 году гражданство Российской Федерации и не являющегося гражданином, экстренно покинувшим территорию г. Херсона и Херсонской области, возник преступный умысел на совершение с корыстной целью мошенничества при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, порядок предоставления которой установлен Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в документах, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Реализуя данный преступный умысел, в 2023 году, в неустановленные дату и время, ФИО2, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, обратился к своей матери ФИО1, покинувшей территорию Херсонской области Украины в 2012 году с целью официального трудоустройства на территории Московской области Российской Федерации и получения стабильного дохода, получившей в 2022 году гражданство Российской Федерации и не являющейся гражданкой, экстренно покинувшей территорию г. Херсона и Херсонской области, с предложением совместно участвовать в совершении мошенничества при получении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, порядок предоставления которой установлен Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в документах, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, с корыстной целью, на что ФИО1, осознавая противоправный характер, ответила согласием, после чего указанные лица распределили между собой преступные роли и совместно разработали преступный план, в соответствии с которыми ФИО2 должен был: приискать лицо, которое за денежное вознаграждение изготовит подложные документы с заведомо ложными и недостоверными сведениями, необходимые для получения жилищного сертификата; передать часть указанных подложных документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями своему соучастнику – ФИО1; предоставить изготовленные подложные документы с заведомо ложными и недостоверными сведениями в МФЦ с целью получения жилищного сертификата; приискать и оформить в общую долевую собственность объект недвижимости, приобретенный на социальную выплату по жилищному сертификату.

ФИО1, согласно разработанному совместному преступному плану и отведенной ей роли в совершении преступления должна была: получить от своего соучастника ФИО2 часть подложных документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями и предоставить их в МФЦ с целью получения жилищного сертификата; приискать и оформить в общую долевую собственность объект недвижимости, приобретенный на социальную выплату по жилищному сертификату.

Реализуя единый преступный умысел и действуя согласно заранее определённой преступной роли, ФИО2, в 2023 году, в неустановленные дату и время, но не позднее 

<

дата>, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, посредством сети «Интернет», на неустановленном сайте приискал неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), которое за денежное вознаграждение неустановленным способом изготовило, а затем в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах передало ФИО2 подложные документы с заведомо ложными и недостоверными сведениями, необходимые для подачи в офис МФЦ с целью получения государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, а именно: 

- справку исх. 

<

номер> от 

<

дата>, выданную украинским малым частным сельскохозяйственным предприятием «Овцевод» (адрес регистрации: 

<

адрес>), согласно которой ФИО2, занимающий должность комбайнера данного предприятия, был обязан представлять интересы данного предприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> с постоянным нахождением в 

<

адрес> (далее – Справка из СХП «Овцевод»); 

- справку Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, согласно которой, на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО2 

<

дата> г.р. проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения (далее – Справка из Каховской ВГА в отношении ФИО2); 

- справку Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, согласно которой, на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО4 

<

дата> г.р. проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения (далее – Справка из Каховской ВГА в отношении ФИО4); 

- справку Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, согласно которой, на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО1 

<

дата> г.р. проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения (далее – Справка из Каховской ВГА в отношении ФИО1); 

- справку Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, согласно которой, на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО5 

<

дата> г.р. проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения (далее – Справка из Каховской ВГА в отношении ФИО5);

- договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО2 (Арендатор), согласно которому ФИО2 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5 000 гривен в месяц (далее – Договор между ФИО6 и ФИО2); 

- договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО4 (Арендатор), согласно которому ФИО4 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5000 гривен в месяц (далее – Договор между ФИО6 и ФИО4); 

- договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО1 (Арендатор), согласно которому ФИО1 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5000 гривен в месяц (далее –Договор между ФИО6 и ФИО1); 

- договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО5 (Арендатор), согласно которому ФИО5 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5000 гривен в месяц (далее – Договор между ФИО6 и ФИО5).

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>-р, жители 

<

адрес> имеют право на меры поддержки в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876.

В продолжение совместного преступного умысла и согласно отведенной роли в совершении преступления, ФИО2, в 2023 году, в неустановленные дату и время, но не позднее 

<

дата>, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, передал часть подложных документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями своему соучастнику – ФИО1, а именно Справки из Каховской ВГА в отношении ФИО1 и ФИО5, Договор между ФИО6 и ФИО1 и Договор между ФИО6 и ФИО5

В свою очередь, ФИО1, действуя из корыстных побуждений во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, совместно со своим мужем – ФИО5, не осведомленным о преступных намерениях, 

<

дата>, в неустановленное время, обратилась в офис МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подала заявление о предоставлении социальной выплаты по жилищному сертификату на приобретение жилого помещения в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, к которому приложила подложные документы с заведомо ложными и недостоверными сведениями, полученные от соучастника – ФИО2, а именно Справки из Каховской ВГА в отношении ФИО1 и ФИО5, Договор между ФИО6 и ФИО1 и Договор между ФИО6 и ФИО5, а также иные, удостоверяющие личность документы, не сообщая работникам указанной организации о своих преступных намерениях, умолчав об истинных фактах и предоставив заведомо ложные сведения, указанные в вышеуказанных подложных документах, совершив таким образом обман в отношении работника МФЦ. 

По результатам проверки на основании подложных документов Министерством было принято решение о выдаче ФИО1 жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, о чем последняя была уведомлена. 

В свою очередь, ФИО2, действуя из корыстных побуждений во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно со своей женой – ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях, 

<

дата>, в неустановленное время, обратился в офис МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подал заявление о предоставлении социальной выплаты по жилищному сертификату на приобретение жилого помещения, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, к которому приложил подложные документы с заведомо ложными и недостоверными сведениями, полученные от неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), а именно Справку из СХП «Овцевод», Справки из Каховской ВГА в отношении ФИО2 и ФИО4, Договор между ФИО6 и ФИО2 и Договор между ФИО6 с ФИО4, а также иные, удостоверяющие личность документы, не сообщая работникам указанной организации о своих преступных намерениях, умолчав об истинных фактах и предоставив заведомо ложные сведения, указанные в вышеуказанных подложных документах, совершив таким образом обман в отношении работника МФЦ. 

По результатам проверки на основании подложных документов Министерством было принято решение о выдаче ФИО2 жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, о чем последний был уведомлен.

Получив уведомления, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в продолжение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, в неустановленные дату и время, но не позднее 

<

дата>, совместно обратились в офис МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подали заявления о выдаче жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41. На основании данных заявлений 

<

дата> ФИО1 был выдан государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения 

<

номер> от 

<

дата> на сумму в размере 3 726 954 рубля 00 копеек, а ФИО2 был выдан государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения 

<

номер> от 

<

дата> на сумму в размере 3 726 954 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 7 453 908 рублей 00 копеек. 

После этого ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в продолжение своего преступного умысла и согласно распределённым ролям, приискали земельный участок с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и жилой дом с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие на праве собственности ФИО15, не осведомлённому об их преступных намерениях, и 

<

дата>, в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, расположенном в г. Раменское Московской области, при неустановленных обстоятельствах заключили договор купли-продажи земельного участка и жилого дома от 

<

дата> между ФИО15 (продавец) с одной стороны и ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 (покупатель), с другой (согласно которому, доля каждого покупателя в праве собственности на дом и земельный участок составляла ?), в отношении вышеуказанных объектов недвижимости, при этом стоимость земельного участка с кадастровым номером: 

<

номер>, составила 446 092 рубля 00 копеек, а жилого дома с кадастровым номером: 

<

номер> – 7 453 908 рублей 00 копеек, а общая стоимость составила 7 900 000 рублей 00 копеек.

Затем ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в продолжение своего преступного умысла, совместно с ФИО5 и ФИО4, не осведомленными об их преступных намерениях, 

<

дата> обратились в МФЦ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где подали заявления о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения по жилищному сертификату в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, а также предоставили ранее заключенный ими вышеуказанный договор купли-продажи земельного участка и жилого дома от 

<

дата>, а также иные, удостоверяющие личность документы, не сообщая работникам указанной организации о своих преступных намерениях.

На основании поданных ФИО1 и ФИО2 заявлений о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения по жилищным сертификатам 

<

номер> от 

<

дата> и 

<

номер> от 

<

дата> в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 и Постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 №1249/41, Министерством жилищной политики Московской области 18.08.2023 года на основании платежных поручений 

<

номер> от 

<

дата> и 

<

номер> от 

<

дата>, с расчетного счета 

<

номер>, открытого в ГУ банка России по ЦФО//УФК по Московской области, гор. Москва на расчетный счет 

<

номер>, открытый в ПАО «Сбербанк» и принадлежащий ФИО15, не осведомленному об их преступных намерениях, были переведены денежные средства на общую сумму в размере 7 453 908 рублей 00 копеек в счет оплаты недвижимого имущества по договору купли-продажи от 

<

дата> земельного участка с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и жилого дома с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и право собственности на данные объекты недвижимости 

<

дата> было зарегистрировано на ФИО1, ФИО2, ФИО5 и ФИО4

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, в результате предоставления подложных документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями, совершили хищение денежных средств, являющихся федеральной собственностью, причинив бюджету Российской Федерации в лице Министерства жилищной политики Московской области ущерб на общую сумму 7 453 908 рублей 00 копеек, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, пояснила, что согласна с предъявленным обвинением и раскаивается в содеянном. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой от 

<

дата>, согласно которым, она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с её мужем. С 

<

дата> официально трудоустроена ООО «Маркет» в должности кладовщика, а ранее, с 2012 года по 2021 год неофициально подрабатывала на территории РФ в различных организациях, так как у нее не было гражданства и она не могла официально трудоустроиться. В 2012 году она вместе с мужем ФИО5 приехала на территорию РФ в гор. Жуковский с целью заработка, с 2014 года они стали снимать квартиру в 

<

адрес>. В период с 2012 года по 2014 год они по три месяца работали на территории РФ, и на месяц уезжали в Украину, так как на тот период времени ее сын ФИО2 учился в колледже. В 2014 году ФИО2 закончил обучение и переехал к ним в Россию, после чего они стали постоянно стали проживать на территории РФ, однако периодически выезжали на территорию Украины по семейным обстоятельствам. Она совместно с мужем в 2023 году получила гражданство РФ. ФИО2 и его брат ФИО16 получили гражданство РФ в 2015 году в Ставропольском крае. ФИО2 с 2014 года на постоянной основе проживает на территории РФ, а его брат ФИО16 на постоянной основе проживает на территории РФ после начала СВО (Специальной военной операции), то есть примерно с 2022 года. В начале 2023 года ее семье стало известно, что бывшие граждане Херсонской области могут получить жилищные сертификата на получение выплат для приобретения жилья на территории РФ, после чего ее сын ФИО2 сказал, что он займется данным вопросом, узнает, какие документы нужно собрать, и поможет ей. Так, примерно в апреле 2023 года ФИО2 сообщил ей, что он все узнал, собрал им необходимый пакет документов, то есть ей и его отцу - ФИО5, и им необходимо подъехать в МФЦ в гор. Жуковской Московской области, что они и сделали. Там они встретили ФИО2, он им передал пакет документов, необходимы для подачи на получение данного сертификата, а также пояснил, что незадолго до этого он уже подал самостоятельно пакет документов, и их у него приняли, поэтому все должно пройти хорошо. Она поверила ему, так как он является ее сыном. Затем они подали вышеуказанные документы в МФЦ и написали соответствующее заявление, как им и сказал ФИО2 Она и её муж не смотрели пакет документов, который ей передал ФИО2, но она точно помнит, что они с мужем предоставили свои паспорта сотруднику МФЦ, в том числе и украинские паспорта. После вышеуказанных событий, примерно через 2-3 недели им пришло уведомление о том, что они могут приехать и получить в том же отделении МФЦ сертификат, что они и сделали примерно в конце апреля 2023 года. В 2023 году они приобрели совместно дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО15 Объявление о продаже дома была найдено ФИО2 на сайте «Авито» по согласованию с семьей, так как в тот момент они совместно с ее семьей решили приобрести дом. С вышеуказанным гражданином был заключен соответствующий договор, согласно которому дом принадлежал ей, ее мужу, сыну и его жене в равной долевой собственности. После этого, они с ФИО2 подали заявление в МФЦ гор. Раменское на ул. Крымская совместно с ним, с целью получения выплат по полученным ранее сертификатам. Их заявление было одобрено, и ФИО15 были перечислены денежные средства в качестве оплаты за приобретение вышеуказанного дома, а земельный участок оплачивался отдельно, лично ФИО2, так как для этого тот брал кредит на свою жену ФИО4 Она не знала, что представленные ей с супругом и её сыном ФИО2 в адрес МФЦ документы для получения жилищного сертификата являются подложными, о преступном умысле ФИО2 им известно не было. Ранее ее второй сын ФИО16 получил такой же сертификат, и у него все прошло законно и без проблем. ФИО16 работает в его компании ООО «ОВЦЕВОД» и сейчас периодически туда ездит. ФИО2 никогда не работал в данной компании (т. 1 л.д. 255-258, 264-266).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в качестве обвиняемой от 

<

дата>, согласно которым, она вину в совершении преступления признаёт, т.к. она знала о том, что ее сын ФИО2 предоставил в адрес МФЦ для получения жилищного сертификата подложные документы, которые тот также дал ей, однако ФИО5 об этом известно не было. В остальном данные показания аналогичны её показаниям от 

<

дата> (т. 2 л.д. 216-219).

В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердила и пояснила, что знала о том, что подаваемые ими для получения жилищного сертификата документы являются, но она всё равно их подала. Также она знала, что жилищные сертификаты им не полагались, так как они выехали из Херсонской области раньше, чем указано в законе. На сегодняшний день они с сыном готовы возместить причинённый ущерб в размере 500 000 рублей, если им будут даны соответствующие реквизиты. Хронических заболеваний и иждивенцев у неё не имеется. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, пояснил, что согласен с предъявленным обвинением и раскаивается в содеянном. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого от 

<

дата>, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, и проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время он является самозанятым, подрабатывает в компании ООО «Интернет Решения» в должности водителя-экспедитора с сентября 2023 года, его средний доход составляет около 100 000 - 150 000 рублей. Ранее он являлся гражданином Украины и постоянно проживал на территории Украины примерно до 2015 года по адресу его предыдущей регистрации: 

<

адрес>. 

<

дата> он переехал в Россию, а именно в 

<

адрес>, поскольку здесь уже проживали его родители ФИО5 и ФИО1, которые переехали в РФ примерно в 2010 году, но гражданство РФ получили только в 2022 году. 

<

дата> он получил паспорт гражданина РФ. Когда он покидал территорию Украины в 2014 году, это происходило не в экстренном порядке. После получения российского паспорта он подрабатывал в разных местах, а также являлся индивидуальным предпринимателем ИП «ФИО2», осуществляя деятельность по ремонту электронной техники. В 2021 году он устроился на официальное место работы в ООО «Гринлайт», где работал водителем-экспедитором до 

<

дата>, после чего устроился в ООО «Интернет Решения». В 2017 году они вместе с родителями построили дом в СНТ «Глушица» г. Жуковский Московской области, куда затем переехали и стали там проживать на постоянной основе, где он в настоящее время и зарегистрирован. С 2014 года на территорию Украины он выезжал только несколько раз, последний из них был в 2020 году, когда он выезжал из РФ на похороны дедушки. Все его поездки на территории Украины занимали около 1 месяца исключительно по семейным причинам. В 2023 году ему стало известно о том, что в РФ действует постановление Правительства, на основании которого бывшим жителям Херсонской области выдаются жилищные сертификаты. Ознакомившись с данным документом, он решил попробовать так же получить данный сертификат. У него есть брат ФИО16, который является гражданином РФ с 2015 года, но с 2015 года проживал на территории Украины, иногда приезжая в Россию в гости к нему и родителям. В 2023 году ему стало известно от брата, что тот получил сертификат на приобретение жилья для граждан Украины, которые экстренно покинули территорию данной страны, предоставив в МФЦ документ, подтверждающий, что он проживал на территории Украины, а именно из Каховской военно-гражданской Администрации. Содержание выданной ему справки он не помнит, так как забыл, но ее подлинность была очевидна для него, так как брат проживал на территории Украины. Данную справку он сфотографировал дома, когда тот приезжал к ним в гости. На тот момент он прекрасно понимал, что он не проживал на территории Украины уже около 10 лет, однако он все равно хотел получить данную выплату, поэтому он и сфотографировал данную справку. После этого в сети «Интернет», но на каком сайте, он уже не помнит, он нашел человека, которого за денежное вознаграждение попросил сделать ряд справок, а именно: справку из Малого частного сельскохозяйственного предприятия «ОВЦЕВОД», в которой говорилось о том, что он работал там с 

<

дата> по 

<

дата>, более точного ее содержания он не помнит (данная компания принадлежит его брату, и он решил попросить этих людей из сети «Интернет» сделать справку именно от данной компании, чтобы к нему было меньше вопросов); справку из Каховской военно-гражданской Администрации, в которой говорилось о том, что он проживал на территории Херсонской области с 2021 года по 2024 год (для изготовления данной справки вышеуказанным людям он отправил фотографию справки его брата). Вышеуказанные справки, которые для него делали люди из сети «Интернет» были изготовлены ими в копиях на его мать - ФИО1, его отца - ФИО5 и его жену ФИО4 Всего за изготовление вышеуказанных справок он заплатил людям из сети «Интернет» около 500 рублей за штуку, оплачивая через «КИВИ кошелек», чтобы его и их не могли отследить. Реквизитов получателя он уже не помнит. После этого эти же люди самостоятельно изготовили подложные договора аренды помещений на всю его семью, согласно которым они все арендовали квартиру в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> год у гражданина ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (возможно, шаблон договора те нашли в сети «Интернет»). Этот договор полностью поддельный, в котором содержатся вымышленные данные о вышеуказанном человеке. Всего за изготовление вышеуказанных договоров он заплатил людям из сети «Интернет» около 500 рублей за штуку. Вышеуказанные документы ему были присланы человеком посредством электронной почты, но все данные он удалил, чтобы не сохранять следы. Получив пакет подложных документов, он решил подать документы в МФЦ с целью получения сертификата, так как он понимал, что вышеуказанных подложных документов хватало, чтобы доказать факт его проживания на территории Украины. Также в заявлении на получение сертификата он подал и иные документы, кроме подложных, перечень которых он уже не помнит, включая документы его жены, которой он пояснил о легальной возможности получения данной социальной выплаты. Примерно в начале весны 2023 года он с женой, которая не была осведомлена о его преступном умысле, поехали в МФЦ гор. Жуковского, где подали вышеуказанные документы. Своей жене он пояснил ей, что этот процесс легальный. Такую же процедуру делали его родители после него, так как он понял, что его подложные документы приняли. Он вручил своей маме – ФИО1 все необходимые документы, которые нужно было подать в МФЦ для получения выплаты, не пояснив ей, что там присутствовали подложные документы, а, наоборот, пояснив, что это все легально – там ему полностью доверяла и вместе с его отцом обратилась в МФЦ. Отец и мать не знали о его преступном умысле. Далее он и его мать получили жилищные сертификаты, на основании которых в 2023 году в конце лета они приобрели совместно дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО15 Объявление о продаже дома была найдено им на сайте «Авито» по согласованию с семьей, так как они совместно решили приобрести дом. С вышеуказанным гражданином был заключен соответствующий договор, согласно которому дом принадлежал ему, его жене, отцу и матери в равной долевой собственности. После этого он и его мать по его указанию подали заявление в МФЦ гор. Раменское на ул. Крымская с целью получения выплат по полученным ранее сертификатам, оно было одобрено, и ФИО15 были перечислены денежные средства в качестве оплаты за приобретение вышеуказанного дома, а земельный участок оплачивался отдельно, лично им. Члены его семьи ФИО16, ФИО1, ФИО5 и ФИО4, не были осведомлены о том, что полученные им и его мамой выплаты на сумму около 7 миллионов рублей на основании выданных им сертификатов, были незаконны. Его брат ФИО16 не знал, что он использовал копию полученной им ранее справки (т. 1 л.д. 230-234, 240-242).

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2 в качестве обвиняемого от 

<

дата>, согласно которым, часть подложных документов он получил при встрече от неизвестного мужчины где-то в Раменском г.о., опознать его он не сможет. Также его мать ФИО1 была им осведомлена о том, что в состав подаваемых в МФЦ для получения выплаты документов входили подложные документы, но остальным членам семьи они об этом не сообщали, и ФИО15 о незаконности получения ими сертификатов также не было известно. В остальном данные показания аналогичны его показаниям от 

<

дата> (т. 2 л.д. 149-153).

В судебном заседании ФИО2 подтвердил свои показания от 

<

дата> и пояснил, что на сегодняшний день они с матерью готовы возместить причинённый ущерб в размере 500 000 рублей, если им будут даны соответствующие реквизиты. Хронических заболеваний у него не имеется, на иждивении у него находятся двое малолетних детей, также он содержит свою супругу, которая является работоспособной, но не имеет источника дохода. 

Помимо признательных показаний самих подсудимых, вина каждого из подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому, установлено, что гражданка ФИО1, 

<

дата> г.р. предоставила в Министерство жилищной политики Московской области пакет документов, содержащих ложные сведения о месте ее фактического проживания, на основании которых ей был выдан государственный жилищный сертификат 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 3 726 954 рублей. К данному рапорту приложены предоставленные Министерством жилищной политики Московской области документы, а именно копии: заявления о выдаче жилищного сертификата от 

<

дата> № 

<

номер>; согласия на обработку персональных данных на имя ФИО1 от 

<

дата>; паспортов гражданина Украины и гражданина РФ на имя ФИО1 и ФИО16; договоров аренды жилого помещения от 

<

дата> с ФИО1 и ФИО16; справок Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> в отношении ФИО1 и ФИО5; государственного жилищного сертификата от 

<

дата> на имя ФИО1 и уведомления о его выдаче от 

<

дата>; договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от 

<

дата>; уведомления о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата на имя ФИО1 от 

<

дата> (т. 1 л.д. 6-39);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому, установлено, что ФИО2, 

<

дата> г.р. предоставил в Министерство жилищной политики Московской области пакет документов, содержащих ложные сведения о месте его фактического проживания, на основании которых, ему был выдан государственный жилищный сертификат 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 3 726 954 рублей. К данному рапорту приложены предоставленные Министерством жилищной политики Московской области документы, а именно копии: заявления о выдаче жилищного сертификата от 

<

дата> № 

<

номер>; выписки из электронного журнала регистрации обращений о приеме документов заявителя от 

<

дата> на имя ФИО2; согласия на обработку персональных данных на имя ФИО2 от 

<

дата>; паспортов гражданина Украины и РФ на имя ФИО2; паспорта гражданина РФ на имя ФИО4; договоров аренды жилого помещения от 

<

дата> с ФИО2 и ФИО4; справки исх. 

<

номер> от 

<

дата> из СХП «Овцевод»; справок Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> в отношении ФИО2 и ФИО4; свидетельства от 

<

дата> о заключении брака; государственного жилищного сертификата 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО2; уведомления о выдаче государственного жилищного сертификата на имя ФИО2 от 

<

дата>; заявления о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения от 

<

дата> от имени ФИО2; уведомления о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата (т. 1 л.д. 66-95);

- ответом на запрос из Администрации Каховского муниципального округа от 

<

дата> (с приложением в виде копии оригинальной справки от 

<

дата> 

<

номер>-ООБ), согласно которым, справка от 

<

дата> 

<

номер>-ООБ действительно выдавалась Каховской военно-гражданской администрацией, однако её копии, приложенные к запросам от 

<

дата> 

<

номер>, 

<

номер>, не соответствует оригиналу, согласно которому сыновья ФИО16 – ФИО17 и ФИО5 посещали детский сад в г. Каховка в периоды с 

<

дата> и с 

<

дата> по 

<

дата> (т. 1 л.д. 41-42, 97-98);

- ответом на запрос из ООО «Гринлайт» от 

<

дата> (с приложениями), согласно которым между ООО «Гринлайт» (Заказчик) и ФИО2, 

<

дата> г.р., паспорт гражданина РФ 07 15 

<

номер>, был заключен гражданско-правовой договор 

<

номер>ПА-2021 от 

<

дата>, согласно которому исполнитель обязуется оказать заказчику услуги по доставке и выдаче товарно-материальных ценностей и др. Оказание услуг ФИО2 осуществлялось по месту нахождения обособленного подразделения ООО «Гринлайт» в г. Подольске. За период 2021, 2022 и 2023 гг. ФИО2 оказал ООО «Гринлайт» услуги на сумму 108 750 рублей, 490 901 рубль и 1 483 180 рублей соответственно. Данный договор расторгнут ООО «Гринлайт» в одностороннем порядке 

<

дата> (т. 1 л.д. 107-154);

- запросом и ответом на запрос из МИФНС № 1 по Московской области от 

<

дата>, согласно которому ФИО2, 

<

дата> г.р., паспорт гражданина РФ 07 15 

<

номер>, был зарегистрирован в Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя с 

<

дата> по 

<

дата> (ИНН 

<

***>) (т. 1 л.д. 156-157);

- выпиской из ЕГРН № КУВИ-001/

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> зарегистрировано право собственности ФИО4, ФИО2, ФИО1 и ФИО16 на земельный участок с кадастровым номером: 50:23:0030214:3725, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и жилой дом с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 273-275);

- протоколом осмотра документов (с фото-таблицей) от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: 1)Копия заявления о выдаче жилищного сертификата от 

<

дата> № М

<

номер>706034497; 2) Копия согласия на обработку персональных данных на имя ФИО1 от 

<

дата>; 3)Копия паспорта гражданина Украины 

<

номер> на имя ФИО1 

<

дата> г.р. с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>; 4) Копия паспорта гражданина РФ 

<

номер>, выдан 

<

дата> ГУ МВД России по Московской области на имя ФИО1 

<

дата> г.р., с отметкой о регистрации с 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>; 5) Копия паспорта гражданина Украины №МР488641 на имя ФИО5 

<

дата> г.р., с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>; 6) Копия паспорта гражданина РФ 

<

номер>, выдан 

<

дата> ГУ МВД России по Московской области на имя ФИО5, 

<

дата> г.р., с отметкой о регистрации с 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>; 7)Копия договора аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенного между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО1 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО1 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5000 гривен в месяц; 8) Копия договора аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенного между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО5 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО5 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5000 гривен в месяц; 9) Копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО1 

<

дата> г.р. проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения; 10) Копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО5 

<

дата> г.р. проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения; 11) Копия государственного жилищного сертификата от 

<

дата> на имя ФИО1; 12) Копии уведомления о выдаче государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения от 

<

дата> и договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от 

<

дата>; 13) Копия уведомления о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата на имя ФИО1 14) Копия заявления о выдаче жилищного сертификата от 

<

дата> № 

<

номер>; 15) Копия выписки из электронного журнала регистрации обращений о приеме документов заявителя (представителя заявителя) на получение государственных и муниципальных услуг от 

<

дата> на имя ФИО2; 16) Копия согласия на обработку персональных данных на имя ФИО2 от 

<

дата>; 17) Копия паспорта гражданина Украины 

<

номер> на имя ФИО2 

<

дата> г.р. с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>; 18) Копия паспорта гражданина РФ 

<

номер>, выдан 

<

дата> Отделением УФМС России по Ставропольскому краю в Левокумском районе (с местом дислокации в с. Левокумское) на имя ФИО2 

<

дата> г.р., с отметкой о регистрации с 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>; 19) Копия паспорта гражданина РФ 

<

номер>, выдан 

<

дата> ГУ МВД России по 

<

адрес> на имя ФИО4, 

<

дата> г.р. с отметкой о регистрации с 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>; 20)Копия договора аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенного между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО2 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО2 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5000 гривен в месяц; 21) Копия договора аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО4 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО4 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>, на срок с 

<

дата> до 

<

дата>, стоимостью аренды 5000 гривен в месяц; 22) Копия справки исх. 

<

номер> от 

<

дата>, выданной украинским малым частным сельскохозяйственным предприятием «Овцевод» (адрес регистрации: 

<

адрес>), в соответствии с которой ФИО2, занимающий должность комбайнера данного предприятия, был обязан представлять интересы данного предприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> с постоянным нахождением в 

<

адрес>; 23) Копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО2 

<

дата> г.р. проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения; 24) Копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой на основании сведений, указанных в служебной записке начальника образования Каховской Военно-гражданской администрации ФИО14 

<

номер>-ООБ от 

<

дата> ФИО4, 

<

дата> г.р., проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата> по договору аренды жилого помещения; 25) Свидетельство от 

<

дата> о заключении брака между ФИО2 

<

дата> г.р. и ФИО24 (ФИО3) ФИО4 

<

дата> г.р.; 26) Копия государственного жилищного сертификата 

<

номер> от 

<

дата> на имя ФИО2; 27) Копия уведомления о выдаче государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на имя ФИО2 от 

<

дата>; 28) Копия заявления о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения от 

<

дата> от имени ФИО2; 29) Копия уведомления о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата; 30) Копия договора купли-продажи земельного участка и жилого дома от 

<

дата> о приобретении ФИО1, ФИО5, ФИО2 и ФИО4 в собственность земельного участка с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 446 092 рубля 00 копеек и жилого дома с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 7 453 908 рублей 00 копеек и общей стоимостью 7 900 000 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 200-214);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО18 от 

<

дата>, согласно которым, с 2018 года она работает в должности начальника управления реализации жилищных программ Министерства жилищной политики Московской области. В должностные обязанности входит общее руководство управлением, которое на территории Московской области занимается вопросами социальной ипотеки, обеспечения жильем молодых семей, улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан и иных. Именно она имеет право представлять интересы данного министерства в органах предварительного следствия и в суде. Также с 2022 года управление занимается вопросами реализации на территории Московской области Постановления Правительства РФ № 1876 от 21.10.2022 «О реализации мероприятий по переселению жителей г. Херсона и части Херсонской области, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации». Условия и порядок предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом (далее – единовременная выплата) и социальных выплат на приобретение жилых помещений (далее - социальная выплата) на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов (далее - сертификат), подтверждающих право гражданина на социальную выплату, установлены Правилами предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на иные территории на постоянное место жительства (далее - Правила), утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 № 1876 (с внесенными изменениями от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>). Реализация мероприятий на территории Московской области началась во время действия редакции постановления от 05.11.2022 (редакция постановления № 2), в соответствии с п.2 которой мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, реализуются в отношении граждан, отвечающих совокупности следующих критериев: а) граждане вынужденно покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 21 октября 2022 г. N 3099-р) и прибыли на иные территории на постоянное место жительства; б) граждане подали заявление на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) сертификата. В соответствии с пп. б п. 4 необходимо подтверждение гражданами, указанными в пункте 2 настоящих Правил, факта постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области следующими документами: документы, удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи; документ, удостоверяющий факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи. Редакция постановления № 3 от 13.12.2022 дополнена определением места жительства несовершеннолетних детей и сведениями о том, кто является членом семьи, к которым, относятся, в том числе супруг (супруга), несовершеннолетние дети, родители и другие лица, находящиеся на иждивении гражданина (супруга, супруги) и проживающие совместно с ними; местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, признается место жительство их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей. В редакции постановления № 4 от 14.02.2023 пп. б п.4 устанавливает необходимость подтверждения гражданами, указанными в пункте 2 настоящих Правил, факта постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области помимо документов, удостоверяющих личность, документом, удостоверяющим факт регистрации по месту жительства в г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в любой период до 

<

дата>, в том числе выданный компетентным органом Украины не позднее 

<

дата> либо компетентным органом Херсонской области, а именно: документ, предусмотренный абзацем вторым настоящего подпункта, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого государственного демографического реестра о регистрации места жительства, справка о внесении сведений в этот реестр и др., либо иной документ, содержащий указанные сведения, либо документ, подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если у такого гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, отсутствует. При этом местом жительства несовершеннолетних детей, не имеющих документов, удостоверяющих факт их постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, признается место жительства их родителей, усыновителей, опекунов (попечителей) или других законных представителей, а в случае раздельного проживания родителей место жительства детей определяется по соглашению родителей. Редакцией постановления № 5 от 25.07.2023 установлено, что мероприятия, направленные на оказание поддержки гражданам, реализуются в отношении граждан, отвечающих совокупности следующих критериев: а) граждане после 

<

дата> покинули место постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области (в населенных пунктах Херсонской области по перечню, утверждаемому в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 3099-р) и прибыли на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства; б) граждане подали заявление на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) сертификата; в) граждане по состоянию на 

<

дата> не были зарегистрированы по месту жительства на территории Российской Федерации; г) у гражданина, достигшего возраста 14 лет, имеется паспорт гражданина Российской Федерации, а в отношении ребенка в возрасте до 14 лет - свидетельство о рождении ребенка или нотариально заверенный перевод на русский язык свидетельства о рождении ребенка, выданного полномочным органом иностранного государства, с проставленной отметкой, подтверждающей наличие у ребенка гражданства Российской Федерации, либо паспорт (паспорта) родителя (родителей) с внесенными в паспорт (паспорта) родителя (родителей) сведениями о ребенке; д) граждане ранее не реализовали право на обеспечение жилым помещением или улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставляемых в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, или право на получение мер социальной поддержки граждан, предоставляемых в целях компенсации за утраченное жилье за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. В п. 4 внесено требование о проведении проверок в отношении граждан и обязательное наличие у гражданина и членов его семьи гражданства Российской Федерации. При рассмотрении заявлений граждан проверке подлежат, в том числе сведения об отсутствии у гражданина и членов его семьи регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации по состоянию на 

<

дата>, а также о дате убытия гражданина с места постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области; введено условие о перечислении единовременной выплаты на обзаведение имуществом и социальной выплаты гражданину при наличии у него и членов его семьи гражданства Российской Федерации. Ни в одной редакцией постановления Правительства не предусмотрено требование о проверке у граждан наличия собственности на территории России. Заявления на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и (или) сертификата можно было подать через любое МФЦ Московской области либо через региональный портал государственных и муниципальных услуг Московской области (РПГУ) В Московской области меры поддержки реализуются в соответствии с: - Порядком предоставления единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Московской области; - Порядком предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части Херсонской области, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Московской области (далее – Порядок) (утверждены постановлением Правительства Московской области от 11.11.2022 № 1249/41 с внесенными изменениями от 11.11.2022, 29.03.2023, 23.08.2023, 11.01.2024). По вопросу выдачи государственного жилищного сертификата ФИО2, 

<

дата> г.р., может пояснить, что 

<

дата> ФИО2 обратился в Министерство с заявлением о выдаче жилищного сертификата. К заявлению ФИО2 приложены следующие документы: 1) паспорт гражданина Украины 

<

номер> на имя ФИО2 ; 2) паспорт гражданина РФ 

<

...> на имя ФИО2; 3) паспорт гражданина РФ 

<

...> на имя ФИО4; 4) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО2 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО2 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>; 5) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО4 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО4 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>; 6) копия справки исх. 

<

номер> от 

<

дата>, выданной украинским малым частным СХП «Овцевод» (адрес регистрации: 

<

адрес>), в соответствии с которой ФИО2, занимающий должность комбайнера данного предприятия, был обязан представлять интересы данного предприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> с постоянным нахождением в 

<

адрес>; 7) ксерокопия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО2 проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>; 8) копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО4 проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>; 9) свидетельство от 

<

дата> о заключении брака между ФИО2 и ФИО24 (ФИО3) Ю.М. На дату подачи ФИО2 заявления критерии граждан, в отношении которых реализуются мероприятия, направленные на оказание поддержки, перечень представляемых ими документов и лиц, относящихся к членам его семьи, были определены редакцией 

<

номер> Правил (от 

<

дата>), содержание которой приведено выше. Абзацем первым пункта 8 Правил установлено, что размер финансовой потребности в средствах публично-правовой компании Фонд развития территорий» (далее – Фонд) определяется исходя из норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации, утвержденного Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ на первое полугодие 2023 г. (88 737 рублей), и норматива обеспечения жилой площадью, составляющего 33 кв. метра для одиноко проживающих граждан, 42 кв. метра - для семей из 2 человек и по 18 кв. метров на одного человека - для семей из 3 и более человек. На основании представленных ФИО2 документов и в соответствии с Правилами, действовавшими на дату принятия Министерством решения (

<

дата>), ФИО2 выдан государственный жилищный сертификат 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 3 726 954 рублей, т.е. из расчета обеспечения двух человек (ФИО2 и его супруги ФИО4) нормативной площадью жилья в 42 кв.м. стоимостью 88 737 рублей за кв. м. При принятии решения о выдаче сертификата факт того, что заявитель действительно экстренно и вынуждено покинул свое жилье на территории Херсонской области, сотрудники Министерства никаким образом не проверяли, в их обязанности это не входило. Решение о выдаче сертификата принималось только исходя из анализа предоставленных заявителем документов. В случае с ФИО2, после проверки представленных им документов поводов для отказа в предоставлении сертификата не имелось, поэтому было принято положительное решение. Проверка представленных документов на подлинность в обязанности сотрудников Министерства также не входила, какие-либо возможности для такой проверки у сотрудников Министерства отсутствуют. В дальнейшем, 

<

дата> ФИО2 обратился в Министерство с заявлением о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, а также предоставил пакет документов, в соответствии с которым ФИО2 приобрел жилой дом по адресу: 

<

адрес> В ходе анализа предоставленных документов было принято положительное решение о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, после чего денежные средства по вышеуказанному сертификату ФИО2 

<

номер> от 

<

дата> в сумме 3 726 954 рублей были перечислены на расчетный счет продавца жилого дома, приобретенного ФИО2 По вопросу выдачи государственного жилищного сертификата ФИО1 А. Г. 

<

дата> г.р. может пояснить следующее. 

<

дата> ФИО1 обратилась в Министерство с заявлением о выдаче жилищного сертификата. К заявлению ФИО1 приложены следующие документы: 1) паспорт гражданина Украины №МО743855 на имя ФИО1; 2) паспорт гражданина РФ 

<

...> на имя ФИО1; 3) паспорт гражданина Украины №МР488641 на имя ФИО5; 4) паспорт гражданина РФ 

<

...> на имя ФИО5; 5) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО1 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО1 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>; 6) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО5 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО5 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>; 7) копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>; 8) копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО5 проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>. На дату подачи заявления ФИО1 критерии граждан, в отношении которых реализуются мероприятия, направленные на оказание поддержки, перечень представляемых ими документов и лиц, относящихся к членам его семьи, были определены редакцией 

<

номер> Правил (от 

<

дата>), содержание которой приведено выше. На основании представленных ФИО1 документов и в соответствии с Правилами, действовавшими на дату принятия Министерством решения (

<

дата>), ФИО1 выдан государственный жилищный сертификат 

<

номер> от 

<

дата> на сумму 3 726 954 рублей, т.е. из расчета обеспечения двух человек (ФИО1 и ее супруг ФИО5) нормативной площадью жилья в 42 кв.м. стоимостью 88 737 рублей за кв. м. При принятии решения о выдаче сертификата факт того, что заявитель действительно экстренно и вынуждено покинул свое жилье на территории Херсонской области, сотрудники Министерства никаким образом не проверяли, в их обязанности это не входило. Решение о выдаче сертификата принималось только исходя из анализа предоставленных заявителем документов. В случае с ФИО1, после проверки представленных документов поводов для отказа в предоставлении сертификата не имелось, поэтому было принято положительно решение. Проверка представленных документов на подлинность в обязанности сотрудников Министерства также не входила, какие-либо возможности для такой проверки у сотрудников Министерства отсутствуют. В дальнейшем, 

<

дата> ФИО1 обратилась в Министерство с заявлением о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, а также предоставила пакет документов, в соответствии с которым она приобрела жилой дом по адресу: 

<

адрес> В ходе анализа предоставленных документов было принято положительное решение о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, после чего денежные средства по вышеуказанному сертификату ФИО1 

<

номер> от 

<

дата> в сумме 3 726 954 рублей были перечислены на расчетный счет продавца жилого дома, приобретенного ФИО1 На основании представленных ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 подложных документов и в соответствии с Правилами и Порядком, действовавшими на дату принятия Министерством жилищной политики Московской области решения, не позднее 

<

дата> на банковский счет продавца (ФИО15) жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, были перечислены средства социальной выплаты в размере 7 453 908,00 рублей. Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, являющихся федеральной собственностью, причинив ущерб бюджету в лице Министерства жилищной политики Московской области на сумму 7 453 908,00 рублей (т. 2 л.д. 54-65);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 от 

<

дата>, согласно которым, он имеет временную регистрацию по адресу: 

<

адрес> и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, тер. СНТ Глушица, 

<

адрес>. До 2012 года он жил на Украине. У него есть сыновья ФИО2, ФИО16, а также супруга ФИО1, ранее они все вместе проживали на Украине по адресу: Украина, 

<

адрес>. Примерно в 2012 году они с женой переехали на территорию России, но периодически выезжали на Украину. Примерно с 2014 года он с семьей: ФИО2, и ФИО1 окончательно перебрался в Россию, и стали проживать в гор. Жуковском. У его сына ФИО16 на территории Украины свой бизнес – компания «Овцевод», поэтому он жил как в России, так и на Украине. В 2015 году его сыновья получили гражданство Российской Федерации, он и его жена получили гражданство Российской Федерации 

<

дата> в гор. Жуковский. В 2023 году он и его семья увидели по телевизору, что бывшим гражданам Украины можно получить социальную выплату с целью приобретения жилья на территории Украины. Подробности критериев, которые были установлены для лиц, которые могли бы получить данную выплату, и нормативную базу он не изучал, так как его сын ФИО2 сказал, что займется этим вопросом. Также тот пояснил, что они все подпадают под данные условия выплаты, и они ему поверили. Сын также пояснил, что займется сбором необходимых документов, которые нужно подать в МФЦ для получения данной выплаты ему и его жене. После этого, ФИО2 позвонил матери и сказал, что он уже собрал все необходимые документы и подал со своей женой, но за себя они должны подать документы самостоятельно. Так, весной 2023 года они с женой приехали к МФЦ гор. Жуковского, где их встретил ФИО2 и передал им пакет документов, которые необходимо подать в данное МФЦ для получения ими с женой соответствующих выплат. Не проверяя данные документы, они предоставили их в вышеуказанное МФЦ и написали соответствующее заявление. Спустя месяц его жене позвонили из МФЦ и сказали, что их сертификат готов, и его необходимо забрать. Насколько он помнит, его жена и забирала данный сертификат. Так, в 2023 году его семья в долевую собственность приобрела дом по адресу: 

<

адрес>, поэтому примерно в этот же период времени он, его жена, и ФИО2 со своей женой пришли в МФЦ гор. Раменское, где ФИО1 и ФИО2 написали заявление о предоставлении им социальной выплаты по сертификатам, которые ранее были ими получены. Данные социальные выплаты перечислялись на счет продавца, то есть владельца купленного ими дома - Александра. После этого вышеуказанные выплаты были произведены и они стали владельцами вышеуказанного дома. Ему не было известно о том, что ФИО2 вложил в пакет документов, которые они предоставляли в МФЦ на получение социальных выплат, ряд поддельных документов, иначе он бы их не подавал (т. 2 л.д. 8-11);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 от 

<

дата>, согласно которым, ее девичья фамилия - ФИО3, однако, ее она поменяла 

<

дата>, когда вышла замуж за ФИО2 В 2018 году она познакомилась с ФИО2, в 2021 году они поженились, а в 2022 году у них с ним родилась дочь. От ФИО2 ей стало известно, что примерно до 2014 года тот фактически проживал на территории Украины, а затем переехал на постоянное место жительства к своим родителям - ФИО1 и ФИО5, которые уже проживали на территории России примерно с 2012 года. Он периодически покидал территорию России примерно на месяц с целью посещения родственников на Украине. Она также периодически вместе с ним посещала Украину, однако, фактически на Украине она никогда не проживала. Примерно в 2023 году ФИО2 сказал ей, что бывшим гражданам Украины можно получить социальную выплату с целью приобретения жилья на территории Украины. Подробности критериев, которые были установлены для лиц, которые могли бы получить данную выплату, и нормативную базу она не изучала, так как ее муж ФИО2 сказал, что займется этим вопросом. Также он пояснил ей, что он и она, как его жена, подпадают под данные условия выплаты, и она ему поверила. Он также пояснил, что займется сбором необходимых документов, которые нужно подать в МФЦ для получения данной выплаты ей и ему, а она, в свою очередь, предоставила ему только копию ее паспорта гражданки РФ. Затем ФИО2 сказал, что он уже собрал все необходимые документы, после чего весной 2023 года она и ФИО2 приехали к МФЦ гор. Жуковского, у ФИО2 уже был с собой весь необходимый пакет документов, который им было необходимо подать. Она не посмотрела и не изучала пакет документов, который был у ФИО2, так как он заверил ее, что данная процедура законна. После этого она и он предоставили их в вышеуказанное МФЦ и написали соответствующее заявление. Спустя месяц ФИО2 позвонили из МФЦ и сказали, что их сертификат готов, и его необходимо забрать. Насколько она помнит, они забрали его вместе. Примерно в тот же период времени ФИО2 сказал ей, что его родители тоже попадают под бывших жителей Украины, которым положена данная выплата, поэтому он сам собирает пакет документов для них, который им необходимо подать для получения данной выплаты. Более подробные обстоятельства подачи ими вышеуказанных документов в МФЦ, а также получения ими сертификата, ей неизвестны, так как она не интересовалась данным вопросом, а ФИО2, ей ничего не рассказывал. Так, в 2023 году ее семья (она, ФИО2 и его родители) в долевую собственность приобрела дом по адресу: 

<

адрес>, поэтому примерно в этот же период времени она, ФИО2 и его родители пришли в МФЦ 

<

адрес> и написали заявление о предоставлении им социальной выплаты по сертификатам, которые ранее были ими получены. Данные социальные выплаты перечислялись на счет продавца, то есть владельца купленного ими дома - Александра, более точного имени она не помнит. После этого вышеуказанные выплаты были произведены, и они стали владельцами вышеуказанного дома. Ей не было известно о том, что ФИО2 вложил в пакет документов, которые они предоставляли в МФЦ на получение социальных выплат, ряд поддельных документов, иначе она бы их не подавала (т. 2 л.д. 12-15);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 от 

<

дата>, согласно которым, с февраля 2020 года по март 2024 года она была официально трудоустроена в Офисе «Мои документы» г. Жуковского Московской области в должности сначала ведущего специалиста, далее администратора, а затем главного универсального специалиста с 2023 года. В ее должностные обязанности входили прием заявлений и сопутствующих документов, консультация заявителей, помощь в подаче документов через портал «РПГУ», консультация клиентов в «Колл центре». 

<

дата> в Офис «Мои документы» г. Жуковского Московской области обратились ФИО1 и ФИО5 как ее муж, и подали заявление, в котором собственноручно при ней расписались, но перед этим она проверила их паспорта, которые не вызывали сомнения в подлинности. Согласно данному заявлению, ФИО1 просит выдать жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>. Подающим вышеуказанное заявление являлась ФИО1, а ее членом семьи - ФИО5 Также с ними было подписано согласие на обработку персональных данных, так как данная процедура обязательна при подаче заявлений. Также ими был предоставлен соответствующий пакет документов, в который входило: 1) паспорт гражданина Украины №МО743855 на имя ФИО1; 2) паспорт гражданина РФ 

<

номер> на имя ФИО1; 3) паспорт гражданина Украины 

<

номер> на имя ФИО5; 4) паспорт гражданина РФ 

<

номер> на имя ФИО5; 5) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО1 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО1 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>; 6) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО5 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО5 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>; 7) копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>; 8) копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО5 проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>. После подписания соответствующей вышеуказанной документации, она закрыла заявку, и они ушли. Далее она пошла к главным специалистам, которые проверяют лишь правильность составления заявления и согласия, а затем отправляют заявку через программу «АИС» в Министерство жилищной политики Московской области. 

<

дата> в Офис «Мои документы» 

<

адрес> обратились ФИО2 и ФИО4 как его жена, и подали заявление, в котором собственноручно при ней расписались, но перед этим она проверила их паспорта, которые не вызывали сомнения в подлинности. Согласно данному заявлению, ФИО2 просит выдать жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>. Подающим вышеуказанное заявление являлся ФИО2, а его членом семьи – ФИО4 Также с ними было подписано согласие на обработку персональных данных, так как данная процедура обязательна при подаче заявлений гражданами. Также ими был предоставлен соответствующий пакет документов, в который входило: 1) паспорт гражданина Украины №МР346926 на имя ФИО2 ; 2) паспорт гражданина РФ 

<

...> на имя ФИО2; 3) паспорт гражданина РФ 

<

номер> на имя ФИО4; 4) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО2 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО2 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>; 5) договор аренды жилого помещения от 

<

дата>, заключенный между ФИО6 (Арендодатель) и ФИО4 (Арендатор), в соответствии с которым ФИО4 арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>; 6) копия справки исх. 

<

номер> от 

<

дата>, выданной украинским малым частным СХП «Овцевод» (адрес регистрации: 

<

адрес>), в соответствии с которой ФИО2, занимающий должность комбайнера данного предприятия, был обязан представлять интересы данного предприятия в период с 

<

дата> по 

<

дата> с постоянным нахождением в г. Каховка Херсонской области; 7) ксерокопия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО2 проживал по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>; 8) копия справки Каховской военно-гражданской администрации 

<

номер>-ООБ от 

<

дата>, в соответствии с которой ФИО4 проживала по адресу: 

<

адрес> период с 

<

дата> по 

<

дата>; 9) свидетельство от 

<

дата> о заключении брака между ФИО2 и ФИО24 (ФИО3) Ю.М. После подписания соответствующей вышеуказанной документации, она закрыла заявку, и те ушли. Далее она пошла к главным специалистам, которые проверяют лишь правильность составления заявления и согласия, а затем они отправляют заявку через программу «АИС» в Министерство жилищной политике Московской области. Офис «Мои документы» г. Жуковского Московской области не относится к дальнейшей деятельности Министерства жилищной политики Московской области по проверке полученной ими вышеуказанной документации и вынесению решения. В обязанности сотрудников Офиса «Мои документы» г. Жуковского Московской области не входит проверка достоверности сведений, которые содержатся в представляемом пакете документов, так как они просто проверяем подлинность паспорта и удостоверяемся в личности заявителя. Если бы ей было известно о том, что ФИО1 и ФИО2 предоставили заведомо подложные документы для выдачи вышеуказанного сертификата, то она бы никогда не приняла у них заявление и данные документы, так как это незаконно (т. 2 л.д. 31-35);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20 от 

<

дата>, согласно которым, она с 2019 года по настоящее время она официально трудоустроена в МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг Раменского городского округа Московской области» (МФЦ) в должности главного специалиста отдела. В ее должностные обязанности входит прием заявлений и сопутствующих документов. 

<

дата> в МАУ МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратились ФИО1 и ФИО2, и подали заявления (каждый свое) о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, в котором собственноручно при ней расписались, но перед этим она проверила их паспорта, которые не вызывали сомнения в подлинности. Согласно данным заявлениям, ФИО1 и ФИО2 просили предоставить социальную выплату на приобретение жилого помещения по жилищному сертификату, в рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>. Вышеуказанные заявления они подавали раздельно, так как это предусмотрено законодательством, однако, данную процедуру те проводили вдвоем в один день. Подающим одного из двух вышеуказанных заявлений являлась ФИО1 Также с ней было подписано согласие на обработку персональных данных, так как данная процедура обязательна при подаче заявлений гражданами. Также ей был предоставлен соответствующий пакет документов, в который входил: 1) паспорт гражданина РФ 

<

номер> на имя ФИО1; 2) выписка из ЕГРН о регистрации перехода права собственности к получателю сертификата и членам его семьи, указанным в сертификате на следующие объекты недвижимости: земельный участок с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (на момент 

<

дата>); жилой дом с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 3) договор купли-продажи жилого помещения, расположенного на территории Московской области, заключенный в период действия сертификата и содержащий реквизиты банковского счета продавца, а именно: договор купли-продажи земельного участка и жилого дома от 

<

дата>, заключенный между ФИО15 (продавец) с одной стороны и ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 (покупатели), с другой (согласно которому доля в праве собственности на дом и земельный участок составляла ?), на вышеуказанные объекты недвижимости общей стоимостью 7 900 000,00 рублей; 4) копия жилищного сертификата, выданного в 

<

адрес> 

<

номер> на сумму 3 726 954,00 рублей от 

<

дата>. После подписания соответствующей вышеуказанной документации, она закрыла заявку. Далее она пошла к координаторам, которые проверяют лишь правильность составления заявления и согласия, а затем отправляют заявку через программу «АИС» в Министерство жилищной политике Московской области. Подающим одного из двух вышеуказанных заявлений являлся ФИО2 Также с ним было подписано согласие на обработку персональных данных, так как данная процедура обязательна при подаче заявлений гражданами. Также им был предоставлен соответствующий пакет документов, в который входили: 1) паспорт гражданина Украины №

<

номер> на имя ФИО2, 

<

дата> г.р., с отметкой о регистрации по адресу: 

<

адрес>; 22) выписка из ЕГРН о регистрации перехода права собственности к получателю сертификата и членам его семьи, указанным в сертификате на следующие объекты недвижимости: земельный участок с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (на момент 

<

дата>); жилой дом с кадастровым номером: 50:23:0030214: 3729, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 3) договор купли-продажи жилого помещения, расположенного на территории Московской области, заключенный в период действия сертификата и содержащий реквизиты банковского счета продавца, а именно: договор купли-продажи земельного участка и жилого дома от 

<

дата>, заключенный между ФИО15 (продавец) с одной стороны и ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 (покупатели), с другой (согласно которому доля в праве собственности на дом и земельный участок составляла ?), на вышеуказанные объекты недвижимости общей стоимостью 7 900 000,00 рублей; 4) копия жилищного сертификата, выданного в Московской области 

<

номер> на сумму 3 726 954,00 рублей от 

<

дата>. После подписания соответствующей вышеуказанной документации, она закрыла заявку. Далее она пошла к координаторам, которые проверяют лишь правильность составления заявления и согласия, а затем они отправляют заявку через программу «АИС» в Министерство жилищной политике Московской области. Их офис не относится к дальнейшей деятельности Министерства жилищной политики Московской области по проверке полученной ими вышеуказанной документации и вынесению решения. В обязанности сотрудников их организации, принимающих и проверяющих вышеуказанный пакет документов, не входит проверка достоверности сведений, которые содержатся в данном пакете документов, так как они просто проверяют подлинность паспорта и удостоверяются в личности заявителя. Если бы ей было известно о том, что ФИО1 и ФИО2 предоставили заведомо подложные документы для выдачи ей вышеуказанной выплаты, то она бы никогда не приняла у нее заявление и данные документы, так как это незаконно. Также сотрудникам их организации, как и ей, не было известно о том, что ФИО1 и ФИО2, незаконным способом, на основе предоставления ими подложных документов, получили выданные им сертификаты, на основании которых была произведена социальная выплата, иначе она бы не принимала у них вышеуказанные заявления (т. 2 л.д. 20-24);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 от 

<

дата>, согласно которым, ранее он являлся гражданином Украины и постоянно проживал на территории Украины примерно до 2022 года по адресу его предыдущей регистрации: 

<

адрес>А. Его родители ФИО5 и ФИО1 переехали в РФ примерно 2010 году, но гражданство РФ они получили только в 2022 году. С 2010 по 2022 года его родители периодически приезжали на Украину. 

<

дата> он вместе с братом ФИО2 получил паспорт гражданина РФ. Его брат ФИО2 примерно с 2012-2013 года проживает на постоянной основе на территории РФ. Он (ФИО16) с 2015 до 2017 г. жил в России, но в 2017 году он с женой и детьми переехали на Украину с целью дальнейшего фактического проживания по вышеуказанному адресу регистрации. Данная поездка была связана с тем, что у его дедушки ФИО21 было свое предприятие - КФХ «ОВЦЕВОД», которое занималось сельским хозяйством, но у дедушки были проблемы со здоровьем, и ему нужна была помощь в бизнесе. Поэтому в 2018 году было оформлено на него, а в 2020 году его дедушка умер. Он действительно проживал на территории Украины с женой и детьми с 2017 года по 2022 год и занимался ведением бизнеса в КФХ «ОВЦЕВОД». Примерно в 2022 году они с семьей решили переехать на территорию РФ, так как на территории Херсонской области начались страшные боевые действия и жить там с семьей стало невозможно. Так, с 2022 года он на постоянной основе стал проживать в гор. Жуковский в доме по адресу: 

<

адрес> так как ранее данный был построен его родителями и братом примерно в 2018 году. С 2022 года по настоящее время он периодически посещает территорию Украины, так как продолжает ведение бизнеса. Примерно в 2023 году, когда он был на территории Украины, из новостей он узнал, что жителям Херсонской области, которые экстренно покинули территорию данного района из-за военных действий, полагается социальная выплата на приобретение жилья на территории РФ. Также он ознакомился с нормативно-правовой базой, которая касается порядка получения данной выплаты и понял, что им с женой та положена, так как они с детьми действительно в 2022 году из-за боевых действий экстренно покинули территорию Украины. После этого он стал собирать документы, подтверждающие факт проживания на территории Украины, а именно: паспорта гр. РФ его и его семьи, документацию из детского сада Херсонской области, куда ходили его дети, а также справку из военной гражданской администрации гор. Каховки, в которой говорилось о том, что он, его супруга и дети проживали на территории гор. Каховки до 2022 года, а также справку с его компании - КФХ «Овцевод», в которой говорилось о том, что он работает в данной компании. Он и его жена собрали необходимый пакет документов и подали в МФЦ гор. Люберцы на ул. Кирова. Примерно через 10 дней их заявку одобрили и им предоставили жилищный сертификат на их семью на сумму около 6 000 000 рублей. Примерно в марте 2023 года они нашли квартиру и заключили соответствующий договор-купли продажи, согласно которому, стоимость квартиры - 10 000 000 рублей, оплачивалась на сумму примерно 6 300 000 рублей с помощью полученного ими сертификата, а остальная сумма оплачивалась с помощью ипотеки на сумму примерно 3 700 000 рублей, которую на себя оформила его жена. После этого, с вышеуказанным договором купли-продажи они обратились в тот же МФЦ гор. Люберцы и написали заявление о выплате собственнику вышеуказанной квартиры суммы, которая им полагалась по ранее выданному им сертификату. Впоследствии выплата производилась Комитетом Министерства жилищной политике Московской области на счет собственника квартиры. После этого они стали собственниками данной квартиры и на постоянной основе стали там проживать. Во время получения им жилищного сертификата он периодически проживал в доме у его родителей по адресу: 

<

адрес>, поэтому часто оставлял там пакет документов, который он собирал для получения данного сертификата, однако, ни своему брату ФИО2, ни родителям он не говорил о том, что собирается получить соответствующий сертификат, так как он понимал, что ни его родителям, ни его брату данная выплата не положена, так как они уже давно проживали на территории РФ и экстренно не покидали территорию Украины. Примерно в 2023 году родители и брат сказали ему, что они так же, как и он, получили жилищные сертификаты и на данные денежные средства приобрели дом по адресу: 

<

адрес>, при этом сбором документов занимался его брат ФИО2 У него сразу возник вопрос к брату, как они могли получить данные сертификаты, если по законодательству они им не положены, и какие именно документы он предоставлял в МФЦ, но его брат не ответил ему на данный вопрос и промолчал. Уже в 2024 году от ФИО2 ему стало известно о том, что полиция проверяет достоверность собранных им документов для мамы и себя, которые они подавали в МФЦ, а летом 2024 года, после допроса ФИО2 в полиции, тот пояснил ему, что в пакет документов, которые он предоставлял в МФЦ для получения вышеуказанного сертификата он предоставил подложные справки из Администрации гор. Каховки и его компании КФХ «Овцевод», а также подложные договора аренды квартиры в Херсонской области, которые свидетельствовали о том, что он, его жена и его родители проживали постоянно на территории Украины до 2022 года. Брат не пояснил ему, откуда и как он взял или изготовил данные справки, однако, он может только предположить, что вышеуказанные документы он изготовил на основании его документов, которые он собирал для подачи в МФЦ гор. Люберцы, а именно: паспорта гр. РФ его и его семьи, документации из детского сада Херсонской области, куда ходили его дети, справку из военной гражданской администрации гор. Каховки, в которой говорилось о том, что он, его супруга и дети проживали на территории гор. Каховки до 2022 года, а также справку с его компании - КФХ «Овцевод», в которой говорилось о том, что он работает в данной компании. Ему достоверно не известно о том, где брат мог снять копии с его документов, но он предполагает, что тот мог сделать это, когда он гостил у родителей в доме по адресу: 

<

адрес>, так как в тот момент его пакет документов с вышеуказанными справками он брал с собой, однако, бдительного контроля за ним не осуществлял (т. 2 л.д. 40-44);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 от 

<

дата>, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес>. Кто является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и кто в настоящее время в ней проживает, ей не известно, в последнее время она не слышала соседей. Вышеуказанная квартира в аренду сдавалась примерно с апреля 2024 года, но на основании каких именно документов, ей не известно. ФИО2, ФИО1, ФИО5 и ФИО4 ей не знакомы. ФИО6 ей не знакома, и где она находится, ей не известно (т. 2 л.д. 78-80).

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления доказана полностью, при этом действия каждого из подсудимых подлежат квалификации по ч.4 ст. 159.2 УК РФ, поскольку каждый из них совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

На предварительный сговор указывает предварительная договоренность и совместность совершаемых подсудимыми преступных действий, распределение ролей между ними. Об особо крупном размере хищения свидетельствует сумма похищенных денежных средств – 7 453 908 рублей 00 копеек. 

Установленные судом обстоятельства в полном объеме подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, и письменными материалами дела. Исследованные доказательства являются логичными, последовательными, не противоречат друг другу, признаются достоверными, допустимыми, относимыми к данному уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными для принятия решения по делу. Нарушений процессуального закона в ходе предварительного следствия не допущено.

Показания ФИО2 и ФИО1 от 

<

дата> в части неосведомлённости ФИО1 о наличии заведомо для неё ложных и недостоверных сведений в представляемых ей для получения выплаты документах суд оценивает критически, поскольку они противоречат совокупности иных доказательств по делу, в дальнейшем опровергнуты самими подсудимыми (как в ходе своих допросов от 

<

дата>, так и в судебном заседании), и направлены на избежание ФИО1 ответственности за содеянное. В то же время, показания ФИО2 и ФИО1 от 

<

дата>, подтверждённые ими в судебном заседании, суд расценивает как правдивые, поскольку они являются логичными, последовательными и полностью согласуются с совокупностью иных доказательств по делу. 

При определении вида и размера наказания в отношении каждого подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретную роль каждого подсудимого при совершении преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, сведениями о которых суд располагал при вынесении приговора, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Так, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она ранее не судима, на учёте в ПНД и НД не состоит, имеет удовлетворительные характеристики по месту жительства и по месту регистрации, а также положительно характеризуется по месту работы.

Признание вины, раскаяние в содеянном, способствование экономии правовых средств при рассмотрении дела в суде путем дачи согласия на оглашение показаний не явившихся свидетелей и представителя потерпевшего, суд в силу ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что он ранее не судим, на учёте в ПНД и НД не состоит, имеет положительную и удовлетворительные характеристики по месту жительства и по месту регистрации. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, способствование экономии правовых средств при рассмотрении дела в суде путем дачи согласия на оглашение показаний не явившихся свидетелей и представителя потерпевшего, наличие на иждивении двоих малолетних детей суд в силу ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 Вместе с тем, учитывая отсутствие объективных сведений, позволяющих сделать вывод о неработоспособности супруги ФИО2 и отсутствии у неё возможности получения дохода, суд не усматривает достаточных оснований признать данное лицо находящимся на иждивении у подсудимого.

Несмотря на дачу подробных признательных показаний, суд не усматривает со стороны ФИО1 и ФИО2 активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как один лишь факт признания лицом своей вины и дача признательных показаний по уголовному делу не могут расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ. По смыслу уголовного закона активное способствование раскрытию преступления заключается в оказании помощи правоохранительным органам в предоставлении и отыскании доказательств по уголовному делу, а активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, в том числе в содействии правоохранительным органам в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, и совершенных добровольно, а не под давлением имеющихся улик. Кроме того, как ФИО2, так и ФИО1, изначально вводили следствие в заблуждение относительно обстоятельств совершения преступления и преступной роли ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд не усматривает.

Суд принимает во внимание готовность подсудимых частично, в размере 500 000 рублей, возместить причинённый преступлением ущерб при наличии соответствующих реквизитов. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, данные о личности каждого из подсудимых и конкретные роли в совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения к каждому из подсудимых положений ст. 64 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в то время как исправление ФИО1 возможно без реального лишения свободы с применением условного осуждения в силу ст.73 УК РФ.

Кроме того, поскольку подсудимыми совершено преступление корыстной направленности, суд считает необходимым назначить каждому из них дополнительное наказание в виде штрафа (размер которого суд определяет с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, имущественного положения подсудимых и возможности получения ими дохода), поскольку это будет способствовать предупреждению совершения ими новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, однако, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд также считает возможным в отношении подсудимых не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Прокурором в порядке ст. 44 УПК РФ заявлен гражданский иск к подсудимым о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу субъекта Российской Федерации – 

<

адрес>, в сумме 3 726 954,00 руб. – с ФИО2, и в сумме 3 726 954,00 руб. – с ФИО1

Поскольку вина подсудимых в причинении ущерба полностью доказана, при этом подсудимые признали заявленные исковые требования, суд считает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме.

В ходе следствия в целях предотвращения наступления для потерпевшего неблагоприятных последствий в виде невозможности возврата принадлежащих ему денежных средств был наложен арест на принадлежащее ФИО1 и ФИО2 имущество: жилой дом площадью 128,5 метра квадратных с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок площадью 500 +/- 8 метра квадратных с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Указанный арест суд считает необходимым сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска, а также исполнения наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ТРЁХ лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью ТРИ года. Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в вышеуказанный орган на регистрацию в установленные дни, не изменять место жительства без уведомления вышеуказанного органа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЁХ лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Меру пресечения ФИО2 – изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Назначенное наказание в виде штрафа следует уплатить по следующим реквизитам: 

МУ МВД России «Раменское»: Юр. адрес: 140100 МО, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КТ 504001001, ОКТМО 46768000, ОГРН 

<

***>, Бик Банка: 004525987, Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО// УФК по Московской области, г. Москве, Единый казначейский счет: 40102810845370000004, Счет получателя: 03100643000000014800, Получатель: УФК по Московской области (д/с 04481712910 МУ МВД России «Раменское»), КБК: 18811603121019000140, УИН ФИО1 - 18800315226021670133, УИН ФИО2 - 18800315226021670095.

Гражданский иск прокурора – удовлетворить, взыскать в пользу субъекта Российской Федерации – Московской области в лице Министерства жилищной политики Московской области 3 726 954,00 руб. (три миллиона семьсот двадцать шесть тысяч девятьсот пятьдесят четыре рубля) с ФИО2, и 3 726 954,00 руб. (три миллиона семьсот двадцать шесть тысяч девятьсот пятьдесят четыре рубля) с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 и ФИО2: жилой дом площадью 128,5 метра квадратных с кадастровым номером: 50:23:0030214:3729, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок площадью 500 +/- 8 метра квадратных с кадастровым номером: 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> – сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска, а также исполнения наказания в виде штрафа.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- копии заявлений о выдаче жилищного сертификата, согласий на обработку персональных данных, паспортов гражданина Украины, паспортов гражданина РФ, договоров аренды жилого помещения, справок Каховской военно-гражданской администрации, государственных жилищных сертификатов, уведомлений о выдаче государственного жилищного сертификата о предоставлении социальной выплаты, договора купли-продажи земельного участка и жилого дома, уведомлений о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, выписки из электронного журнала регистрации обращений, справки СХП «Овцевод», свидетельства о заключении брака, заявлений о предоставлении социальной выплаты – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а равно о назначении им защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной апелляционной жалобе.

Судья Стариков Е.С.